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Anotace

MALÁ, Michaela. Terapeutický materiál v logopedické intervenci pro osoby s afázií. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 73 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou realizace logopedické intervence u osob s afázií

v chronické fázi onemocnění.

V teoretické části bakalářské práce je definována afázie, popsána její etiologie,

symptomatologie a klasifikace, vymezena kritéria pro diagnostiku této získané poruchy řečové

komunikace a specifikován průběh terapie afázie společně s popisem terapeutických materiálů

užívaných s cílem eliminace komunikačních obtíží osob s touto diagnózou. V textu bakalářské

práce je mj. charakterizován i systém péče o osoby s afázií v ČR a v jeho kontextu přiblížena

i prognóza této narušené komunikační schopnosti.

V prakticky koncipované části bakalářské práce jsou prezentovány výsledky dotazníkového

šetření mapujícího využití materiálů využívaných k terapii afázie v chronickém stádiu

v klinicko-logopedické praxi. Výstupem bakalářské práce je vytvořený materiál určený k terapii

chronické afázie, jenž umožňuje využití v ambulanci klinické logopedie i v rámci terapie

realizované v domácím prostředí.

Klíčová slova: afázie, cévní mozková příhoda, metoda, terapie.

Annotation

MALÁ, Michaela. Therapeutic material in speech therapy for people with aphasia. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2021. 73 pp. Bachelor Degree

Thesis.

Thesis focuses on speech therapy for people suffering from aphasia in chronic stage.

In the theoretical part we define aphasia, describe its aetiology, symptomatology,

and classification, and state the criteria for diagnosing the acquired speech disorder. We also

specify the course of treatment and describe therapeutic materials used for addressing

communication problems of people with the disease. The care system for people with aphasia

in the Czech Republic is scrutinised. The prognosis for the disease is adjusted considering the

system.

The applied part of the thesis presents the results of a survey that maps the usage of materials

for treating chronic aphasia in speech therapy clinical practice. The outcome of the work

is creating material for treating chronic aphasia suitable for using both in a speech therapist’s

office and at home.

Keywords: aphasia, stroke, method, therapy
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ÚVOD

Dorozumívání představuje základní schopnost, se kterou se můžeme setkat v živočišné říši.

Umožňuje živočichům vzájemně komunikovat, kooperovat a vytvářet společenství, což jim

napomáhá v přežití. Význam dorozumívání dokládá evoluční úspěšnost lidského druhu. Byla

to právě komunikace, která se podílela na vytvoření a formování lidské společnosti do podoby,

jak ji známe dnes. Člověk využívá dominantně komunikaci pomocí slov. Tu navíc doplňuje

pomocí neverbální složky, kam řadíme mimiku, řeč těla či haptiku.

U některých jedinců je komunikační dovednost narušena. Část z nich trpí získaným organickým

narušením komunikační schopnosti, odborně nazývaným afázie. V rámci této vady může být

narušeno porozumění nebo produkce řeči. Porucha je způsobena poškozením na úrovni

mozkové kůry. V etiologii afázie se uplatňuje několik činitelů. Nejčastější příčinou bývá cévní

mozková příhoda. Léčba afázie představuje běh na dlouhou trať. Vyžaduje pravidelné návštěvy

logopedické ambulance a cvičení postiženého jedince. Mnohdy je překážkou v léčbě fakt,

že afatik je dospělý jedinec. Často se pak stává, že klient nemůže na pravidelné sezení přijít

nebo není schopen sám vykonávat přidělené cviky a chybí zde osoba, která by je s ním

pravidelně cvičila. Kvůli tomu může léčba stagnovat a pacient bývá často značně frustrován.

Dnešní doba tomuto faktu nepřispívá. Zejména potřeba zajistit kvalitní materiály pro cvičení

afatiků, vedla autorku práce, aby se daným tématem zabývala.

Cílem teoretické části závěrečné práce je na základě nastudované odborné literatury přehledně

sepsat základní informace o získaném narušení komunikačních dovedností ve vztahu

k orgánovému poškození CNS – afázii. Bude popsána její etiologie, symptomatologie

a klasifikace, dále bude specifikován systém péče o pacienty s afázií, jenž je dostupný v ČR.

Pozornost bude věnována také diagnostickým postupům, které jsou využívány při takto získané

poruše řečové komunikace. V neposlední řadě budou v teoretické části bakalářské práce

uvedeny vybrané terapeutické materiály a metody, které poslouží jako inspirace pro tvorbu

praktické části bakalářské práce.

V rámci praktické části bakalářské práce budou analyzovány terapeutické materiály určené pro

osoby s afázií používané v logopedické praxi. Analýza bude provedena pomocí dotazníku

rozeslaného klinickým logopedům. Výsledky dotazníku budou zpracovány a vyhodnoceny.
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Dále bude v praktické části rozpracován terapeutický materiál určený osobám v chronickém

stádiu afázie a jeho vzorek bude v práci následně i parciálně prezentován.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Uvedení do problematiky osob s afázií

Afázie je onemocnění centrální nervové soustavy, při kterém může být narušena produkce řeči,

její porozumění, opakování nebo pojmenování. Každým rokem postihne afázie přibližně 5000

osob v České republice. Jde o onemocnění, které nejčastěji vzniká u lidí starších 50 let.

Nejčastějším etiologickým faktorem je cévní mozková příhoda. (https://www.afaslovnik.

cz/afazie)

1.1 Definice afázie

Termín afázie je složen ze slova phasis, které je řeckého původu a v českém jazyce znamená

řeč a z předpony a-, jenž značí zápor. Předpona dys- označuje také negaci, poruchu či zhoršení,

avšak toto označení se používá především u vývojových poruch při částečné ztrátě. (Vojtko,

2015) Zatímco předponou a- vyjádříme vady získané se ztrátou úplnou. Definic pro narušení

komunikace jako je afázie existuje hned několik, avšak jednotlivé formulace se od sebe mohou

lišit kvůli různému pohledu odborníků, kteří se tématu afázie věnují v odlišných oborech.

Můžeme sem řadit obor logopedie, neurologie, neuropsychologie, ale také neurolingvistiky

či psycholingvistiky. (Klenková, 2006)

Lechta (2003) vytvořil jednoduchý přehled individuálních narušených komunikačních

schopností a rozdělil je do samostatných skupin podle nejtypičtějšího příznaku, který danou

poruchu vyznačuje. Afázii označil za získanou orgánovou neboli neurogenní nemluvnost.

Afázie se řadí mezi centrální vady a dochází při ní k narušení již vyvinuté schopnosti

porozumění a produkce řeči. Nejčastěji se tyto problémy objeví po organickém poškození levé

mozkové hemisféry. (Slowík, 2007)

Tento náhled lze doplnit o definici, kde je afázie popisována jako „porucha percepce a exprese

řeči, která vzniká při získaných lézích mozkové kůry a s ní spojených níže uložených

podkorových struktur, obvykle v dominantní mozkové hemisféře.“ (Růžička, Rusina in Růžička

a kol., 2019, 23 s.)

Jako náhlou poruchu řečové komunikace spadající do souboru vyšších kortikálních poruch,

kam mimo jiné patří také agnozie, alexie, apraxie, agrafie, akalkulie či poruchy pravo-levé
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orientace, označila afázii Čecháčková (2007). Vyšší kortikální funkce jsou typické pro člověka.

Řadí se mezi ně kognice, tedy schopnost vnímání, myšlení, vědomí, učení nebo výsledek

analyticko-syntetické činnosti doprovázený výstupem v podobě řeči, gest, grafie a praxie

(Klenková, 2006). Afázie narušuje individuální jazykový systém jedince, díky kterému člověk

dokáže rozvíjet vlastní aktivní i pasivní slovník, osvojuje si daný jazyk či více jazyků a jejich

zákonitosti. Afázie je chápána jako náhlá, získaná komunikační porucha, která je neurogenně

podmíněná. Velmi často při ní dochází k neschopnosti vyjádřit a rozumět mluvené řeči

či psanému projevu. (Neubauer, 2018)

Dle mezinárodní klasifikace nemocí se afázie řadí mezi poruchy jazyka. Při poruše jazyka jako

je afázie, mohou nastat problémy na úrovni porozumění a na úrovni produkce řeči. (Dvořák

in Mlčáková, Valenta a kol., 2014)

1.2 Etiologie afázie

Příčin, které mohou způsobit poruchu komunikačních dovedností, může být hned několik.

Může se jednat například o nevyzrálost centrální nervové soustavy či opožděný vývoj,

kdy mentální věk neodpovídá věku fyzickému. V tomto případě se očekává poměrně dobrá


[…]


šetření. 22 klinických logopedů (68 %) potvrdilo, že materiály na terapii je nutné vždy upravit

na míru každému afatikovi a 11 respondentů (33 %) uvádí, že materiály upravují na míru občas.

Tím došlo k potvrzení hypotézy.

V rámci druhé hypotézy měl být potvrzen či vyvrácen fakt, že by kliničtí logopedi uvítali nově

vytvořený terapeutický materiál pro dospělé osoby s afázií. Mgr. Šmíd na XII. konferenci-

neurogenních poruch komunikace dospělých tvrdil, že si kliničtí logopedi často stěžují

na nedostatek kvalitních materiálů určených k terapii afázie. Nedostatek terapeutických

materiálů pro chronickou fázi afázie byl zmiňován také ze stran klinických logopedek, u kterých

autorka práce absolvovala logopedické praxe. Prostřednictvím dotazníkového šetření bylo

zjištěno, že 97 % dotazovaných klinických logopedů by vznik nových terapeutických materiálů

pro afatiky v následné domácí péči uvítalo. Pokud by byl materiál dobře strukturován (zaměřen

na 4 základní atributy, které afatikům dělají obtíže) uvítali by vznik takového materiálu všichni

z dotazovaných logopedů. Na základě zjištěných informací byla druhá hypotéza potvrzena.

Třetí a zároveň poslední hypotéza zjišťovala na vzorku klinických logopedů, zda míra postižení

ovlivňuje spolupráci osob s afázií při terapii. PaedDr. Miloslava Čecháčková, současná

primářka oddělení klinické logopedie Fakultní nemocnice v Olomouci, rozděluje pacienty

s afázií do několika kategorií podle závažnosti postižení, čemuž odpovídá spolupráce při terapii.

Z 33 dotazovaných respondentů jich 28 (85 %) potvrdilo, že míra postižení je důležitou

determinantou z hlediska spolupráce klienta při terapii. I tuto hypotézu lze považovat za

potvrzenou.

S ohledem na naplnění 5 parciálních cílů praktické části bakalářské práce a současně i ve vztahu

k potvrzení hypotéz, jež byly stanoveny ve vztahu k realizaci kvantitativního výzkumného

šetření, lze konstatovat, že hlavní cíl praktické části bakalářské práce byl naplněn.
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ZÁVĚR

Afázie neboli získaná porucha řeči se řadí k závažným komunikačním problémům. Pro afázii

je typické narušení čtyř jednotlivých řečových modalit, mezi které patří pojmenování, spontánní

řečový projev, porozumění mluvené řeči a opakování. Afázie se projevuje různými příznaky.

Jedinec s afázií může mít problémy s verbálním či neverbálním vyjadřováním, čtením, psaním,

vybavováním si slov, deformováním slov, ale také s poznáváním, orientací a s dříve osvojenými

pohyby. U narušení komunikační schopnosti jako je afázie je třeba v rámci diagnostiky i terapie

zajistit komplexní přístup odborníků. Včasné a správné zachycení poruchy může ovlivnit

celkovou prognózu klienta s afázií. Přestože v dnešní době dochází k rozvoji terapie afázie, stále

se mezi klinickými logopedy řeší v daném kontextu nedostatek terapeutických materiálů.

Velmi často je diskutována mj. i nedostupnost správně sestavených materiálů pro terapii v

chronické fázi afázie.

Bakalářská práce se proto snaží reflektovat zejména problematiku osob s chronickou afázií,

jakož i možnosti jejich podpory v rámci následné terapie.

V teoretické části bakalářské práce byla popsána etiologie, symptomatologie a klasifikace

afázie. Dále byl charakterizován systém péče o osoby s afázií dostupný v ČR a postupy

využívané při diagnostice afázie. Také byly prezentovány metody a materiály používané při

terapii afázie a zmíněna prognóza této poruchy řečové komunikace.

V praktické části bakalářské práce byly s využitím dotazníkové metody analyzovány

terapeutické materiály pro osoby s afázií využívané v klinické praxi. Výzkumný soubor byl

tvořen klinickými logopedy, praktikujícími na území ČR. Byl potvrzen předpokládaný

nedostatek terapeutických materiálů určených pro osoby s afázií. Potvrzeny byly hypotetické

předpoklady týkající se vlivu stupně fatické poruchy na kooperaci pacienta i potřeby

individualizace výběru terapeutického materiálu. V návaznosti na informace získané od

klinických logopedů byl v praktické části bakalářské práce rozpracován a následně prezentován

terapeutický materiál zaměřený na chronické stádium afázie. Materiál má podobu pracovního

sešitu. Úkoly v něm jsou rozděleny do čtyř okruhů (porozumění řeči, pojmenování, opakování

a spontánní řečový projev). Součástí terapeutického materiálu je řešení jednotlivých úloh.

Vytvořením terapeutického materiálu pro osoby s chronickou afázií na podkladě informací

získaných od klinických logopedů byl naplněn hlavní cíl praktické části bakalářské práce.
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Jednotlivé parciální cíle se také podařilo splnit. Autorka práce plánuje dokončit tvorbu

terapeutického materiálu v rámci budoucí diplomové práce.

Závěrem lze tedy konstatovat, že intervence u osob s afázií je oblastí, jíž by v rámci logopedické

péče o tyto osoby měla být věnována zvýšená pozornost, a to jak ve vztahu k zajištění

kontinuální péče o tyto jedince, tak i ve vztahu k podpoře vzniku dalších terapeutických

materiálů, jež by mohly být využívány nejen v ambulancích klinické logopedie, ale i v domácím

prostředí osob s fatickou poruchou, a to za účelem zefektivnění intervence o tuto cílovou

skupinu a zajištění dlouhodobé logopedické podpory osobám, u nichž dochází v důsledku

stupně a typu fatické poruchy k přetrvávajícím obtížím, tj. jejich prognóza eliminace této

poruchy řečové komunikace není tak příznivá.
