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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ komplexně zabývá problematikou afázie – definičním vymezením, její etiologií,

symptomatologií, diagnostikou, systémem péče o afatiky v ČR, přístupy v terapii afázie a popisem pomůcek,

materiálů, SW apod., jež se k terapii afázie aktuálně v klinické praxi využívají. Závěr TČ BP je věnován

prognóze afázie, a to ve vztahu k eliminaci NKS.

V PČ BP její autorka realizovala kvantitativně orientované výzkumné šetření (dotazníková metoda),

v rámci kterého, zjišťovala dostupnost terapeutických materiálů pro terapii chronické afázie v ambulancích

klinické logopedie. Ve výzkumném šetření se autorka BP také snažila reflektovat také na aktuální dění –

pandemickou situaci COVID-19 a poskytování logopedické péče osobám s afázií v tomto období.

.

Zjišťovala i případný zájem klinických logopedů o nově vzniklý terapeutický materiál změřený na

terapii afázie v domácím prostředí. V závěru PČ je prezentován vzorek vytvořeného terapeutického materiálu

sloužícímu k tomuto účelu.

Rozsah BP = 73 stran (+ 25 stran příloh). Ke zpracování BP bylo využito 39 odborných knižních/

tištěných pramenů a literatury a 45 zdrojů internetových/ v elektronické podobě. Antiplagiátorská kontrola =

0%.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly vymezeny, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

-------------------------------------------------

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře v kontextu speciálně pedagogickém popsané pouze

parciálně – s ohledem na cílovou skupinu a potřeby SP/logopedické praxe;

✓ zaměření tématu ve vztahu k profilu absolventa SP – intervence;

✓ vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

✓ efektivně využitý počet odborných pramenů a literatury;

✓ kontextová provázanost jednotlivých kapitol;

✓ vhodně zvolené přílohy.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ BP.

2. Definujte cíle PČ BP a popište, k jakým závěrům jste při zpracování PČ BP dospěla.

3. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP teorie – praxe = V čem spatřujete aplikační rámec Vámi

vytvořených materiálů ve vztahu k optimalizaci speciálně pedagogické intervence o osoby

s chronickou afázií? Plánujete nějaké další využití/ověření Vámi vytvořeného materiálu?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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